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Ky udhézues éshté pjesé e projektit “Gjelbérimi i drejtésisé magedonase’,
géllimi kryesor i té cilit éshté pérforcimi i kapaciteteve té organizatave
gytetare dhe zyrave té Avokatit té Popullit né raport me drejtésiné
ekologjike né R. Magedonisé. Po ashtu, ky udhézues duhet t'u shérbejé
gytetaréve né realizimin (pérmbushjen) e té drejtave té tyre kushtetuese
dhe ligjore té garantuara dhe népérmjet késaj té kontribuohet drejt
pérmirésimit té€ sundimit té té drejtés si dhe té rritet bashképunimi né mes
té gjithé faktoréve té prekur né mjedisin jetésor.

Implementues i projektit &shté
Qendra pér Demokraci Ekologjike —Florozon
né bashképunim me zyrén e Avokatit té Popullit né RM.

(‘Florozon

center for environmental democracy

rr.Kozle p.n 3a/4b, 1000 Shkup, R. Magedonisé
tel/faks: 02/2779 028

www.florozon.org.mk;
contact@florozon.org.mk

mbéshtetur financiarisht nga ambasada e
SHBA dhe Mbretérisé sé Norvegjisé jané né bashképunim:

Or e ®

AVOKATI | POPULLIT
UNITED STATES E
OF AMERICA ‘ REPUBLIKA E MAQEDONISE

Ky projekt éshté pjesérisht i mbéshtetur me grant nga Ambasada e SHBA-ve né Shkup. Mendimet dhe konkluzionet ose rekomandimet e paraqitura
né kété dokument jané té autorit dhe nuk i reflektojné domosdo ato té Departmentit té Shtetit dhe norvegjeze Ambasadés sé Mbretérisé.




CKA ESHTE AVOKATI | POPULLIT?

Avokati i Popullit éshté institucion i pavarur, sovran, profesional dhe i
specializuar dhe né kryerjen e funksioneve dhe kompetencave para sé
gjithash i respekton principet e objektivitetit, paanshmeérisé, pérgjegjésise,
ndershmérisé, ndérgjegjshméris€, azhuritetit, shpejtésis€, ekspeditivitetit,
paanshmérisé partiake, barazisé né mbrojtjen e té drejtave dhe lirive té
gytetaréve pa dallim gjinie, ngjyre, race, feje e té ngjashme. Avokati i
Popullit, punét gé jané pérgjegjési e tij i kryen né bazé dhe né kuadér té
Kushtetutés dhe Ligjit si dhe akteve ndérkombétare juridike pér lirité dhe
té drejtat e njeriut.

Qendra pér Demokraci Ekologjike — Florozon | -




CILI ESHTE ROLI | AVOKATIT TE POPULLIT?

Avokati i Popullit né esencé i mbron té drejtat kushtetuese dhe ligjore té
gytetaréve kur té njéjtat shkelen nga ana e organeve shtetérore, mirépo
veprimi i tij ka rol mé té gjeré i cili pérbéhet nga pérparimi, pérsosja dhe
pérmirésimi i punés sé administratés shtetérore si shérbim i qytetaréve me
géllim gé né ményré mé efikase dhe mé shpejté ta realizojné té drejtén e
tyre pa stérzgjatje té procedurave administrative dhe duke iu larguar
procedurave té panevojshme gjyqgésore.

CILAT JANE KOMPETENCAT E AVOKATIT TE POPULLIT
NE MJEDISIN JETESOR?

Avokati i Popullit né kryerjen e punéve kompetente té tij, ndérmerr
veprime dhe masa pér mbrojtjen e té drejtave kushtetuese dhe ligjore té
gytetaréve, mes tjerash edhe pér té drejtén pér mjedis té shéndoshé e
té pastér jetésor qé konsiderohet si njé prej té€ drejtave themelore e
rregulluar me Kushtetuté, me ligje dhe me konventat ndérkombétare dhe
marréveshje té ratifikuara né Republikén e Magedonisé.

Mbrojtja dhe pérparimi i mjedisit jetésor numérohet né mesin e vlerave
fondamentale dhe pér kété shkak duhet té jeté pjesé e obligimeve
parésore té organeve shtetérore té cilat kané kompetenca né fushén e
mjedisit jetésor.
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CKA ESHTE PARASHTRESA?

Parashtresa éshté formé e ankesés me té cilén komunikojmé me Avokatin
e Popullit. Edhe pse né Republikén e Magedonisé nuk ka formé zyrtare té
shkruar pér parashtresa, Avokati i Popullit pér té zhvilluar proceduré para
organeve kompetente dhe institucioneve, nevojitet gé t'i keté kéto té
dhéna:

- Té dhénat personale té parashtruesit (emri dhe mbiemri, adresa, telefoni et].);

- T'i pérmbajé rrethanat, faktet dhe argumentet mbi té cilat bazohet
parashtresa (vendimi, ankesa, pérfundimi, vértetimi, mendimi e té ngjashme);

- Né parashtresé duhet té pérmenden edhe organi, gjegjésisht organizata
ose personi zyrtar pér té cilin ka té béjé parashtresa dhe akti (vendimi,
pérfundimi, vértetimi etj.) me té cilén éshté shkelur e drejta e parashtruesit
dhe té arsyetohet se ¢faré mjete juridike ka paraqitur parashtruesi.

SI MUND TE BEJ PARASHTRESE?

Secili qytetar mund ta zgjedh njérén prej kétyre ményrave pér parashtrimin
e parashtresés:

- Me shkrim (personalisht ose me ané té postés)

- Me gojé me procesverbal né lokalet e Avokatit té Popullit;
- Me telefon ose telefaks;

- Me posté elektronike
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KUR KERKOHET NDIHMA PREJ AVOKATIT TE POPULLIT?

Ndihmé dhe intervenim prej Avokatit té€ Popullit mund té kérkojé secili
gytetar i Republikés sé Magedonisé dhe i huaj (personalisht ose népérmjet
pérfagésuesit té tij) kur té vlerésojé se ndonjé e drejté e tij kushtetuese
dhe ligjore i éshté shkelur me akte ose veprime té organeve té
administratés shtetérore dhe organeve tjera dhe organizatave qé jané
kompetenca publike. Mbrojtja e té drejtés para Avokatit té Popullit mund
té kérkohet pasi g€ mé herét qytetari i éshté drejtuar (ka béré kérkeség,
lutje, ka kérkuar ndihmé, intervenim ose ndonjé veprim tjetér) deri te
organi kompetent ose organizata dhe mé pastaj ai organ ose organizaté
ka sjellé ose nuk ka sjellé akt, ka ndérmarré, gjegjésisht nuk ka ndérmarré
veprim adekuat. Procedura para Avokatit té Popullit inicohet me
parashtrimin e parashtresés (ankesé). Avokati i Popullit mund té ngrité
proceduré edhe me vetiniciativé, mirépo pér vazhdimin e procedurés
nevojitet pélgimi i qytetarit té cilit i Eshté shkelur e drejta kushtetuese ose
ajo ligjore.
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PARA CILAVE ORGANE PARAQITET
AVOKATI | POPULLIT?

QEVERISE SE REPUBLIKES
SE MAQEDONISE:

- shérbimeve;

- komisioneve;
- sekretariateve.

MINISTRIVE:

1.0rganeve shtetérore né pérbérje té
ministrive:
drejtues, inspektorateve, fondeve,
enteve, zyrave, agjencive, shérbimeve,
enteve shéndetésore, institucioneve
arsimore, gendrave pér puné sociale
e té tjeré.

2 Njésité rajonale:

Avokati i Popullit intervenon edhe né
punén e ndérmarrjeve publike,
shérbimeve dhe enteve nga fusha e:
postés, telekomunikacioneve,
elektroekonomisé, radio dhe
televizionit, ndérmarrjeve banesore
dhe komunale, hekurudhé si dhe
né organet dhe trupat e vetéqeverisjes
lokale.
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KUR MUND TE INTERVENOJE AVOKATI | POPULLIT?

- Kur jané shkelur té drejtat individuale té qytetaréve me akte ose veprime
té organeve drejtuese shtetérore dhe organeve tjera dhe organizatave gé
kané kompetenca publike;

- Kur me kérkesé té qytetaréve jané sjellé akte administrative (vendime,
pérfundime, vértetime, mendime etj.) me té cilat gabimisht éshté
vértetuar gjendja faktike, gabimisht &shté realizuar ligji material, éshté s
hkelur procedura administrative ose ndonjé proceduré tjetér;

- Kur éshté vepruar koké mé vete, né ményré burokratike, jo té hijshme
dhe johumane ndaj qytetaréve;

- Kur nuk éshté vepruar sipas kérkesave ose éshté sjellé vendimi né bazé té
kérkesés pa bazé ligjore;

- Kur pala dérgohet prej njérit sportel né tjetrin ose prej njérit organ né
tjetrin pér puné dhe pér mbledhjen e déshmive pér té cilat organi
zyrtarisht mund té furnizohet.

- Kur nuk pérfshihet pala e interesuar né proceduré;
- Kur stérzgjatet procedura pas kérkesés;
- Kur nuk kryhen aktet ekzekutive dhe vendimtare drejtuese dhe kur nuk

veprohet sipas udhézimeve té organeve drejtuese dhe gjygésore té
shkallés sé dyté.
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SI MUND TE NDIHMOJE AVOKATI | POPULLIT?

Avokati i Popullit pasi gé ta pranojé parashtresén dhe pasi gé té konstatojé
se jané shkelur té drejtat kushtetuese dhe ligjore té parashtruesit té
parashtresés ose jané béré parregullési té tjera, Avokati mund:

-Té japé rekomandime, propozime, mendime dhe té tregojé pér ményrén
e largimit té léndimeve té konstatuara;

-Té propozojé sérish té kryhet procedura e caktuar né pajtim me ligjet;

-Té ngrité iniciative pér nisjen e procedurés disiplinore kundér personit
ligjor, gjegjésisht personit pérgjegjés dhe té béjé kérkesé deri te prokurori
kompetent publik pér ngritjen e procedurés pér vértetimin e pérgjegjésisé
me dénim

- Té kérkojé shtyrje kohore té kryerjes sé aktit drejtues deri te vendimi i
organit té shkallés sé dyté ose deri te sjellia e vendimit nga gjyqi
kompetent, nése konstaton shkelje té té drejtés, kurse kryerja e aktit
drejtues do té shkaktonte dém té pakompensueshém pér ndonjérén palé
né kontest.
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KUR NUK VEPRON AVOKATI I
POPULLIT?

- NESE PREJ VEPRIMIT OSE PREJ VENDIMIT TE FUNDIT TE
ORGANIT, GJEGJESISHT INSTITUCIONIT KA KALUAR ME
SHUME SE NJE VIT;

- NESE PREJ TE DHENAVE QE | KA NE DISKONIM DEL SE
NUK BEHET FJALE PER SHKELJE TE TE DREJTAVE
THEMELORE TE NJERIUT;

- NESE PARASHTRESA NUK ESHTE E KOMPLETUAR
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Fabrika nga dega e industrisé kimike né ményré jo adekuate i trajton
mbeturinat nga prodhimi, me ¢cka dukshém e ndot mjedisin jetésor
dhe ndikon démshém né shéndetin e banoréve lokalé. Njé grup i
banoréve lokalé e lajmérojné inspektoratin shtetéror pér mjedis
jetésor me ané té kérkesés pér kryerjen e kontrollit inspektues té
fabrikés dhe pércaktimin e shkallés sé ndotjes né lokalitetin e caktuar.
Inspektorati pér mjedisin jetésor nuk vepron né bazé té kérkesés sé

banoréve e as g€ i informon ata pér shkaget e mosveprimit. Banorét,
duke konsideruar se u éshté shkelur e drejta nga ana e inspektoratit,
ata parashtrojné parashtresa deri te Avokati i Popullit, i cili pas
shqyrtimit té rastit, konstaton shkelje té té drejtés dhe kontakton me
inspektoratin prej té cilit kérkon g€ i njéjti té veprojé sipas kérkesés
sé lartpérmendur. Inspektorati pér mjedisin jetésor vepron né bazé
té kérkesés sé Avokatit té Popullit dhe kryen mbikéqyrje inspektuese
né fabriké dhe e pércakton shkallén e ndotjes, né bazé té sé cilés
parashtron padi penale deri te gjykata kompetente qé n3pekyBa
ndalesé kohore pér kryerjen e veprimtarisé sé fabrikés derisa té& mos
largohen té gjitha vérejtjet e regjistruara nga ana e inspektoratit.

Qendra pér Demokraci Ekologjike — Florozon | -




Informacioni i kontaktit

www.ombudsman.mk
SI TE KONTAKTOJ ME Shkup:
AVOKATIN E POPULLIT? Tel: 02/3129 335

Faks: 02/ 3129 359

. - contact@ombudsman.mk
Zyra kryesore e Avokatit té Popullit gjendet rr.Dimitrie Cupovski bb

né Shkup, por gjithashtu ka edhe zyre r TE e
ajonale né kéto qytete: TeTtové, Kércove, Tel: 044/ 228 585
Shtip, Strumicé, Kumanové dhe Manastir. Faks: 044/ 344 083
Avokati i Popullit né veprimin e tij pas contact@ombudsman.mk
parashtresés gjithmoné e respekton rrllindenska br.85
privatésiné dhe fshehtésiné e té dhénave té Kércové:

parashtruesit té parashtresés dhe pér Tel: 045/228 586

Faks: 045/ 228 584

ndérmarrjen e njé aktiviteti té kétillé,
contact@ombudsman.mk

parashtruesi nuk mund dhe nuk guxon té i

. o e e .. rr.Bul.Osloboduvanje bb
pérjetojé pasoja té démshme nga organi i .

ili ia ka shkelur té drejtén. Pér parashtresén Shtip:
cl Jten. Fer pe Tel: 032/389 700
e parashtruar, nuk paguhet taksé. Faks: 032/389 701

contact@ombudsman.mk
rr.Tosho Arsov bb

Strumicé: Kumanové: Manastir:

Tel: 034/329 996 Tel: 031/431 520 Tel: 047/ 242 310
Faks: 034/329 997 Faks: 031/ 431 520 Faks: 047/ 242 510
contact@ombusman.mk  contact@ombudsman.mk contact@ombudsman.mk

rr.Marshal Tito bb. rr.Trg Nova Jugoslavija 24 rr.Jane Sanadanski bb.




né Avokati i Popullit
rr.Dimitrie Cupovski p.n 2, 1000 Shkup, R. Magedonisé

PARASHTRESE
emri mbiemri
adresa
vendbanim kod postar
mosha shtetésia
M f
gjinia

profesioni




organi apo organizata me té cilén ka té bé&jé parashtresa

emri,mbiemri dhe funksioni i personit zyrtar i cili ka béré shkelje té té€ drejtes se parashtruesit

A e keni kontaktoni institucioni kompetent pér problemet gé pasoi qé bazuar né njé parashtresa?
po jo

ne vazhdim jepni te dhena per aktin (vendimin, perfundimin etj) me te cilin u eshte shkelur e
drejta ose beni pershkrimin e veprimit me te cilin u eshte bere shkelja e te drejtave




né vazhdim tregoni se ¢'mjete juridike keni shfrytézuar(cilit organ dhe kur i jeni drejtuar)




té dhéna té favorshime: déshimi

né zyrén e advokatit té popullit mé pranoi personi zyrtar

data parashtruesi




